

W NIEDZIELĘ DNIA 15. KWIECZNIA 1804.

*Z Wiednia d. 7. Kwietnia.*

D. 3 t. m. Arcy Xiążę Jmé Jan wyjechał do Włoch.

J. C. K. Mość raczył hrabię Franciszka Kollowrata, równie jak barona Fryderyka de Andrian i Werburg godnością aktualnego C. K. szarbelana naytaskawiej zaszczyścić.

J. C. K. M. raczył przez nadworny sekret pod d. 22 p. m. dla wygody handlu postanowić dwu tygodniowy delizans między Budą i Peterwardeinem, który zacznie się od 7 Maja.

*Z Londynu d. 20. Marca.*

Królewska familia uda się w tym tygodniu do Windsoru i tam aż do imienin J. K. Mci zabawi. J. K. Mość przychodzi się codziennie konno po raitzuli. Lord kanclerz i P. Addington bywają codziennie u Króla Jmé.

Wczoraj przyniosł lord Hawkesbury do wyższej izby poselstwo Królewskie w tej treści:

" J. K. Mość donosi wyższej izbie, że oficyerowie, podoficyerowie i żołnierze wielu irlandzkich milicyi ofiarowali dobrowolnie swoją służbę w W. Brytanii na czas wojny, co J. K. Mość jako dowód miłości i przywiązania do jego osoby i kraju z ukontentowaniem przyymie. Ponieważ z tej ich

ofiary znaczna korzyść dla kraju wyniknąć może, zaleca przeto wiernym lordom, aby go postawili w stanie do korzystania z tej ich ofiary. „

Lord Hawkesbury zalecał lordom, aby w przyszłą środę zastanowili się nad tem poselstwem. Hrabia Limmeryk i lord Carleton okazali swą radość z tego patriotycznego zapatu Irlandczyków do publiczney sprawy. — Kanclerz skarbowy przyniosł to samo poselstwo do niższej izby. — Sekretarz wojenny Jork przyniesie bil do pomnożenia lądowey sily. P. Fox chce znowu ponowić rzeecz względem pośrednictwa Rosslyyskiego.

Z Dungenes wytypnęła eskadra z przeznaczonemi 6 wielkimi okrętami kamieniami wyładowanemi do zatopienia przed Boulogne. Różne kutry i brygi z odważnym oddziałem wojska towarzyszą pod kapitanem Owen tej wyprawie.

Z Dowru piszą: " Ostatniego wtorku wytypnęto z Boulogne około 80 łodzi armatnych, lecz zawsze się nadbrzeżnych bateryy trzymały. Tym czasem w sobotę powstała burza; niebezpieczeństwo bycia odpędzonymi od brzegów sprawiło między niemi niespokojność i zamieszanie. Uderzały o siebie, jednak większa ich liczba weszła szczęśliwie

nasad do Boulogne. Jedna wszelako uwlażyła w tym zamieszaniu na piasku, druga utraciła maszt, a trzecia poprzednią deskę. Dwadzieścia siedem z tych statków nie mogły wejść do Boulogne, potrafiły się jednak schronić do portu Wimereux. Fregata Penelopa musiała tylko byź widzem tego ich zamieszania, nie mogąc się dla lądowych batteryj zbliżyć. Część naszej eskadry odpędziła burza z pod Boulogne. Kamieniami ładowne okręty, do zatopienia pod Boulogne przeznaczone, musiały pod naszymi brzegami zarzucić kotwice. Dowiadujemy się, iż francuzkie okręty w Boulogne wystąpiły na przedporcie. „

Prawie codzieln bywają gabinetowe naradzenia: postowie rossyjski, duński i neapolitański znajdowali się wczoraj na gabinetowej radzie.

Rada miała Londynu postawiła adresy podziękowania admirałom Kornwallis, Nelsonowi i Keitowi za pilne strzeżenie nieprzyjacielskich brzegow.

Nie P. Villeneuve, ale P. Vofsey uciekł tu z Francyi, który także jest obwiniony o spisek.

Podług doniesień od floty Kornwalisa, została bresteńska francuzka flotta 4 jeszcze liniowemi okrętami zmociona,

*Z Paryża d. 23. Marca.*

Wyrok śmierci na Xcia Enghien został o godzinie 2 w nocy 21 na 22 wykonany; był w lasku Vincennes rozstrzelany. Xżę ten był tu d. 20 w wieczor w 6 konnym powozie pod zastoną 50 żandarmow z Ettenheimu przed Tempel przyprowadzony; lecz nie w prowadzono go do Templu, ponieważ jego dozorca zastrzelił już rozkaz zaprowadzenia go do zamku Vincennes. Tam zgromadziła się niebawnie postanowiona od rządu wojskowa komisya. Xżę był znudzony podrożą, tak iż w tym ważnym momencie zaledwo potrafił się

od snu wstrzymać. Gdy mu dekret śmierci przeczytano, żądał mówić z pierwszym konsulem, ale nie pozwolono. Przygotował się więc na śmierć, i nie pozwolił sobie nawet, iak mówią, oczu zawiązać. Pod czas rozstrzelania go znajdowało się wielu jeneratów przytomnych.

Pierwszy konsul znajduje się w Malmesonie i tylko mające do niego interes osoby przyjmuje.

Przez należone w Ettenheimie papiery wiele osób w różnych okolicach Francyi mają być w podeyrzenie podane.

Gdy d. 22 przyniesiony został plan do ciała prawodawczego względem wybrania 60,000 popisowych na rok 13, rzekł radca stanu Laccué: " Jeżeli rząd, Obywatele Prawodawcy, prosi was o oddanie do jego rozrządzenia 60,000 popisowych, to nie dla tego, żeby potrzebował powiększać armią. Będący pod chorągwiami żołnierze są aż nadto dostatecznymi do upokorzenia nieprzyjaciela, z którym jesteśmy w wojnie, a reszta Europy wcale nie wskazuje tego potrzeby. Czyni to jedynie dla utrzymywania armii zawsze w zupełnym stanie. „

Pierwszy konsul odebrał od 2 rzeskich miast powińszowania względem odkrytego spisku.

Pisma nasze mówią, iż kapitan Quoniam powrócił z pod złotego brzegu w Afryce, gdzie dla handlu niewolnikow ptywał. D. 7 Vent. roku II zawinął do portu Petiche. Król tamtejszy Passador wyszedł z swoim synem nad brzegi, bardzo się cieszył z oglądania Francuzow, i pytał się o lgo konsula, którego czyny bohatyrskie wiadome mu były, i z zapalem onich mówił. Nakoniec wyraził życzenie swoje, iż chciałby się Bonapartem nazywać. Kapitan Quoniam nazywał go od- tą Passador Bonaparte; lecz Afrykanin żądał

aby to nazwisko w dzienniku okrętu było zapisane, ażeby [we Francyi wiadano, iż nazwisko Bonapartego aż do tych okolic się przedarło, i że on jego największym jest wielbicielem.

Kometã, którą lekarz Olbers w Bremie d. 12 t. m. odkrył, zoiata tu przez Bouvarda, członka instytutu narodowego postrzeżona.

*Dnia 26. Marca.*

Monitor wieści w sobie: "P. hrabia Cobenzl, magr. Luchesini, ministrowie Elektorow Badańskiego i Wirtemberskiego, ligi helweckiej, Rzpłtey Liguryyskiej, Rzpłtey lugańskiej, Papieżki i Rzpłtey bawarskiej oświadczyli pierwszemu konsulowi przez ministra zaganičných interesów, że ich rządy z największym oburzeniem powzięły wiadomość o uknowanym spisku, że też rządy widzą jasno iak wielką jest potrzeba, aby spokoyność nie była we Francyi przerwanã."

Tenże dziennik przywodzi: "Wszystkie nieprzyiaciela intrygi spetzły; nie udało mu się zaburzyć stałego ładu. Nadgradza to sobie poniekąd przez rozpuszczanie fałszywych wieści po Europie, które przez zapłaconych agentów po różnych miastach rozgłasza. Głoszą n.p. w Wiedniu: że Francya wiele woyska posyła do Włoch, i że kazata na 40,000 ludzi wytknąć oboz nad Adygã; w Konstantynopolu: że francuzka flota udaje się z łądowã armią do Morei, i że już wiele woyska do Tarentu poszło; w Berlinie: że przy Kliwii będzie z 30,000 ludzi założony oboz; w Danii: że 40,000 francuzkiego woyska udaje się do Hanoweru, dla uderzenia na Holsztein i zamknięcia Sundu; w Paryżu: że turecka armia przybyła już do Morei, i zamysła nasze załogi we Włoszech atakować; że na czarnem morzu uzbroiiono rossiyską flotę, która uda się na sroziemne morze dla

wspierania działań Turkow; że austryacka armia w kracza do Szwabii, kiedy inna austryacka dywizya postępaie ku Tyrolowi; że w Polsce wytknięte są obozy, w których się armie rossiyska i pruska połączã dla udania się do Hanoweru.

"Z rozrzuconych zrzecznie tych wieści przez niemieckie i francuzkie gazety, zdawałoby się, że Europa wkrótce zapali się ogniem wojny. Lecz na przekor Anglii szczerze wyznac musimy, iż żadne nowe francuzkie woyska nie przeszły za Alpy, owszem woyska francuzkie ustąpiły z Szwajcaryi coby zapewne nie było nastąpiło, gdyby się na wojnę zanolic miało. Do Neapolu żadne nowe woyska nie weszły; toż samo do Hanoweru, owszem powrocilo stamtąd 6 regimentow do Francyi. W. Sultan nie czyni innych uzbroiań w Morei, iak tylko te, których potrzeba do utrzymania porządku w Kraiu i upokorzenia zbuntowanych baszow. Rossya nie czyni żadnych uzbroiań na czarnem morzu, ani nie zakłada obozow w Polsce, oprócz potrzebnych poruszeń, które w rządym narodzie są potrzebne dla utrzymania w czynności woyska i w porządku flot wojennych. Król Pruski czyni tylko w armii poruszenia, iakie do zwyczajnych rewii są potrzebne. Cesarz Niemiecki, jeżeli jednemu lub dwiema regimentom marsz nakazał, to każdy wie, iż to działo się ie ynie na rzecz rycerstwa niemieckiego, która już jest ukończona.

"Wieści te są iedynie płodem zakupionych pisarzow. Nadaremnie każe rząd francuzki przywodzić artykuły dowodzące spokoyności Dworow Wiedeńskiego i Rossiyskiego, jednak trwożące te wieści więcey małą mocy, potrzebaby za każdã razã ie zbijać. Przywodziemy to w celu uczynienia przysługi handlującym, spekulantom i przyziaciolom ludz-

Kości, aby niedowierzali tak czczem pogłoskom. „

Minister zagranicznych interesów wydał pod d. 24 Marca następujący okólnik do ministrów zagranicznych mocarstw: Mei Panie! Pierwszy konsul rozkazał mi oddać W Panu kopią raportu, który mu od W. sędziego względem uknowanego spisku przez P. Drake, ministra Króla Jmć W. Brytanii przy dworze w Monachium, podany został, a który co do celu i czasu ma związek z niegodziwym zamachem, który teraz trybunały sądzą. — Drukowane kopie listów i autentyczne dowody P. Drake są do tego raportu dotychczas. Oryginały będą niebawmie z rozkazu pierwszego konsula Elektorowi Jmć Bawarskiemu przestane. — Nie ma jeszcze w dziejach polerownych narodów przykłady skażenia tak poważnego zaszczytu: Europa zadziwi się i zasmuci nad gorszym występkiem, o którym nawet najprzewrotniejsze rządy dotąd nie pomyślały. Pierwszy konsul znając dobrze uczucia i przymioty, które zdobią upoważnione przy nim ciało dyplomatyczne, przekonany jest, iż z głębokiem żalem patrzeć będzie na to nadużycie świętego imienia ambasadora, które zamienito się na ministerium spisku, niegodziwego werbunku i przekupstwa. — Przyymij W Panu zapewnienia szacunku &c.

*Rapport W. Sędziego do Pierwszego Konsula.*

Obywatelu Pierwszy Konsulu! Mniemam się być przymuszonym oddzielić od niegodziwego spisku, który sprawiedliwość wkrótce wyjaśni i ukarze, dowody należący do niego korespondencyi, która w tej wielkiej sprawie i w względnie policyjnym jest tylko przypadkowym zdarzeniem; ale według mego zdania, uważana politycznie, posłużyć może do otworzenia oczu Europie względem charakteru nieprzyjacielskiej dyplomatyki, podto-

ści iey agentów i nieczemnych sposobów, iakich używa do dopięcia swych zamiarów. — Minister angielskiego rządu jest u jednego sąsiedzkiego Francyi dworu upoważniony. Zwyczajie i prawo narodów przywiązuia zaszczyty i prerogatywy do takowego urzędu, i to nie bez przyczyny. Obecność ministra jest wszędzie przeznaczoną do utrzymania związków przyjaźni, zaufania i honoru, których trwałość stanowi chwałę rządów i szczęście ludów. — Lecz nie ten jest zamiar angielskiego rządu w wysłaniu dyplomatycznych agentów. Składam Ci, Obywatelu Pierwszy Konsulu, korespondencyą, którą P. Drake, angielski minister przy Elektorsko-bawarskim dworze, od 4 miesięcy w proft z agentami utrzymuje, których sam wewnątrz Rzeplctey posłał, im płacił i niemi kierował. Składa się ona z 10 oryginalnych listów własną jego ręką pisanych. — Składam Ci również instrukcyje, które P. Drake miał zlecenie swoim agentom dawać, iako też autentyczny stan sam-ten, które zapłacone lub przyrzeczone były w nadzieję dopełnić się mających zbrodni lub na zachęcenie do nich, co najłagodniejsze prawodawstwo wszędzie surową karze śmiercią. — P. Drake nie przybył do Monachium w zaszczytce pełnomocnego ministra dla reprezentowania swego monarchy; był to tylko powierzchowny tytuł i pozor iego poselstwa, prawdziwym zaś celem było zbieranie agentów intrygi, buntu i zabójstwa, wzniecenie przeciw rządowi francuzkiemu rozbojniczey i morderczey wojny, i nakoniec znieważenie neutralności i rządu przy którym mieszkał. — Na pozor był P. Drake statystą, postem, ale w istocie tajnym działaczem nieprzyjacielskiej policyi na statym lądzie, czego instrukcyje iego są dowodem. Sposoby tej policyi są złoto, przekupstwo, głupie nadzieie wszystkich intrygantów i ambitnych ludzi. Zamiar iey jasno

jest wyłuszczoney w 13 artykułowych instrukcyach, które P. Drake wszystkim agentom rozdał, a które do tego rapportu są dołączone. — Artykuły 2. 7. 8. 9 i 13 tych instrukcyi są ważne. — " Art. 2. Ponieważ głównym celem podróży jest obalenie teraźniejszego rządu, zatem naydogodniejszym do tego sposobem jest wywiedzenie się o planach nieprzyjaciela. Przed wszystkim należy ustawić po wszystkich kancelaryach pewną korespondencyą dla dowiedzenia się dokładnie o wszystkich planach tak zewnętrznych iako i wewnętrznych. Wiadomość tych planow będzie naylepszym orężem do zniszczenia ich, a przez to popadnie rząd w nieufność, co będzie naypierwszym i nayważniejszym krokiem do zamierzonego celu. — 7. Można będzie wspólnie z związkowemi pozyskać ludzi w prochowych rękodzielniach, aby ie za podaną sposobnością na powietrze wysadzili. — 8. Konieczną jest rzeczą zapewnić sobie wierność niektórych drukarzy i sztycharzy, aby można to drukować i uskutecznić co związkowi uznają za potrzebne. — 9. Dobraby rzecz była dowiedzieć się o partyach we Francyi, a osobliwie w Paryżu. — 13. Potrzeba wszystkich, iakich tylko można, użyć sposobow do zdeorganizowania armii wewnątrz i zewnątrz. — Administracye przekupić, wszędzie wulkany pozakładać, gdzie tylko Rzeplta ma prochowe magazyny, zapewnić sobie wierność drukarzy i sztycharzy, dla użycia ich do fałszowania papierów, w mieszać się w wszystkie partye, aby jedne przeciw drugim uzbroić, nakoniec armie zdeorganizować i do Bauru pobudzić, oto są prawdziwe cele dyplomatycznego poselstwa P. Drake do Bawaryi! Lecz szczęściem gieniusz złego nie jest tak potężny w swoich sposobach, iak jest płodny w omamiania i podłe układy. Gdyby inaczey było żadne społeczeństwo lu-

dzkie nie mogłoby się oślać. Na nienawisć, chytryści, złocie i na przeciwney moralności polityce nie zbywa P. Drake, rownie iak iego rządu; ale nie jest w ich mocy obalić rząd we Francyi, rownie iak natura mocny, bo gruntuie się na przychylności 30 mill. obywateli i utwierdzony jest wspólną wszystkich siłą i interessem. — Przy piękney iednostayności mocy i woli we Francyi znajduje tylko P. Drake sposobność do intryg i szpiegowstwa. " Pod czas mego bawienia we Włoszech ( pisze do swego korespondenta z Monachium pod dniem 27 Stycznia) miałem związki wewnątrz Francyi. To samo musi i teraz nastąpić, zwłaszcza, że jestem angielskim ministrem nie o podał od granic Francyi., — Oto iego uroszczenia do pracowania nad obaleniem Francyi; ale sąż iego sposoby lepsze niżeli uroszczenia? Ma agentow, którym się nie śmie powierzać: niepewni iego korespondenci pisują do niego przez Szwajcaryą, Strasburg, Kel i Monachium; utrzymuje subalternow w tych miastach dla bezpieczeństwa swey korespondencyi. Używa fałszywych paszportow, umówionych nazwisk, i skrytego inkaustu. Takie są iego komunikacyi sposoby, przez które udziela swe myśli, projekta, obiecuię nadgrody, i tą samą drogą odbiera wiadomość o ułożonych przez siebie zamachach, które zmierzały do wzruszenia nayprzed 4 departamentow, uformowania w nich armii, któraby się przez niechętnych wzmacniała, i obalenia konsulowskiego rządu. — Jest powszechną maxymą rządow nie cierpieć u siebie podeyrzanych ludzi, do którychby się żli ludzie z wszystkich krajow zbiegać mogli i powszechne zrządzić zamieszanie. — P. Drake utrzymywał agencyą w Paryżu; lecz inni ministrowie mający też same zlecenia, mogą także mieć swoje. P. Drake wypiera się w swojej korespondencyi, że nie wie o żadnych wię-

tey agentach we Francyi procz swoich. "Powtarzam (wyróżnia w swych listach), że nie mam żadney wiadomości o innym towarzystwie procz wiszego. Powtarzam jeszcze (mowi w różnych miejscach) iż chociażby się takowe znajdowały, nie wątpię wcale, że wy i przyjaciele wasi użycie stosowanych środków tak do uchronienia się przeciw narażeniu, jako też do wzajemnego się wspierania." Nakoniec dodaje w zapalczywości, godney tey roli, którą grał, w liście pod d. 9 Grudnia 1833 z Monachium: „Mało na tem zależy przez kogo zwierz powalony będzie, byleście wy wszyscy byli gotowi do łączenia się w myślistwem., — Stosownie do tego systemu przy pierwszym wyjawieniu się spisku, pisze: "Jeżeli znajdziesz sposoby uratować kogo z związkowych Georges, nie zaniebdyway ich użyć., — Aże zły gieniusz nie zwykł tracić męztwa w nieszczęściu, przeto P. Drake chce, aby się jego przyjaciele nie opuszczali w nieprzewidzianym zdarzeniu." Proszę WPana bardzo (pisze z Monachium pod d. 25 Lutego 1834) abyś natychmiast kazał wydrukować krótką odezwę do officyerow i żołnierzy. Pierwszą jest rzeczą pozyskać stronników w armii, bo przekonany jestem, iż rozumnie rzeczy biorąc, przez jedną tylko armią można pożądaney dopiąć odmiany., — Zawiedzenie tey nadziei pokazało się teraz przez czułą zgodę w uczuciach, gdzie tylko doszła wiadomość o zagrożonem niebezpieczeństwie Francyi. — Lecz po zbrodniczem usiłowaniu, którego myśl sama już obraża ludzkosć, a wykonanie stałoby się nie tylko narodu, ale jeżeli mi wolno powiedzieć, całej Europy nieszczęściem, wypada nie tylko żądać zadosyć uczynienia za przeszłość, ale i bezpieczeństwa na przyszłość. — Rozpierzchnieni i nędzni zaboycy, bez porozumienia, bez wsparcia są

wszędzie słabszemi, niżeli ustawa, która ich karze i policya, która ich strachem przeraża. Lecz gdyby znaleźli sposób połączenia się; gdyby pomiędzy sobą i zaboycami innych krajow porozumieć się mogli; gdyby w naygodniejszych urzędnikach (na ten zależy spokoynosć krajow i honor monarchow) znaleźli się ludzie, upoważnieni do użycia wszystkich sił, iakie im tylko ich położenie natręcza, do zgronadzenia wszędzie dla zbrodni, przekupstwa, niegodziwości i t.d. stronników i z tego wszystkiego co w świecie jest nayniegodziwszego i nayobrzydliwszego utworzyli armią mordercow, buntownikow, fałszerzow pod rozkazami nayniemoralniejszego i naydurniejszego rządu, tedy niebyłoby w Europie bezpieczeństwa dla krajow, nie byłoby moralności, a nawet sama cywilizacya ułtać by musiała. — Nie należy do mego ministrowstwa zastanowić się nad sposobami, które w Twoiey zostaią mocy, do uspokojenia Europy i zastonienia tey przeciw podobnem niebezpieczeństwu: przestaię na uwiadomieniu Cię, iż w Monachium zaayduie się Anglik, nazywający się Drake, posiadający dyplomatyczny charakter, który pod zastoną tego zaszczytu i dla bliskości granic utrzymuje tayne i zbrodnicze związki wewnątrz Rzpltey, werbuie agentow przekupstwa i buntu, mieszka za murami miasta, ażeby takowi agenci mogli do niego bezpiecznie przychodzić i odchodzić, przepłaca we Francyi ludzi i kieruie niemi, aby przygotowali upadek rządu. — Ponieważ nowy ten gatunek zbrodni, przechodzi z natury swoiey powierzoną mi ustawami moc do ukarania go, muszę zatem przestać na odkryciu Ci go, wskazaniu jego źródeł, skutkow i okoliczności.

Podp. Regnier.

Tu następują instrukcyje dane M. D. L. których treść następująca: I M. D. L. ma być

natychmiast do Francyi udać, jednak nim do Paryża przybędzie ma się starać widzieć z związkowemi, powiedzieć im, że będą tyle mieli pieniędzy, ile tylko potrzeba do obalenia teraźniejszego rządu, aby naród francuzki był nakoniec w stanie obracć sobie taką formę rządu, iaka do jego szczęścia i spokojności będzie naydogodniejsza; dziełsienio leżnie doświadczenie musiało go dosyć w tej mierze oświecić. 2. M. D. L. łoży z związkowemi główny plan, któryby mieścił w sobie szczegóły wykonania, potrzebne summy na koszta i czas kiedy te summy dostawionemi bydy mają. 3. M. D. L. odda związkowym 500 f. szt. na początkowe działania. Skoro te wydane zostaną, będą M. D. L. nowe pieniądze przestane. 4. Dwa razy w tygodniu pragnę mieć doniesienia o interesujących zdarzeniach, o których francuzkie pisma nie donoszą; nawet o tem co się w portach i przy armiach dzieie. Ważniejsze wiadomości mają bydy skrytym inkaustem pisana. Konieczną jest rzeczą, aby M. D. L. z swemi związkowemi wywiadywał się, co się w różnych wydziałach ministrów, w senacie, radzie stanu, wewnątrz pałacu &c. dzieie. 5. M. D. L. ma bydy jednym pośredniczym korespondentem. 6. Skoro M. D. L. umowi się z swemi związkowemi o wszystkie te punkta, ma się udać na miejsce swego przeznaczenia.

Do tych instrukcyj jest ieszcze 18 dodatkow. Jako to M. D. L. ma się sam do Paryża udać. Ponieważ celem jego podróży do Paryża jest obalenie teraźniejszego rządu, zatem naypewniejszy sposób dopięcia go na tem zależy, aby się wywiedziało o planach nieprzyaciela; ma przeto sobie korespondencye pootwieracć &c. Te wiadomości mają bydy iak nayprędzey M. D. (Drake) przestane. Szczególniey ma się starać wywiedziec o projektach iakie B. — . względem Turcyi i Irland-

dy mieć może. Listy mają bydy do przyiaciela do Strazburga odsetane, a stamtąd na pocztę do Kel. — M. D. ma bydy przestany rejestr wydatkow. W korespondencyi mają bydy umowiona nazwiska używane, i te rownie iak miasta, które za ione będą brane, skrytym inkaustem pisane. Rząd zawsze ma bydy z uszanowaniem wspomniany, i wszystko co będzie zwyczajnym inkaustem pisane ma się tyczyć kunsatow &c. reszta skrytym inkaustem. W prochowych rękodzielniach potrzeba pozyskacć ludzi, aby ie za podaną sposobnością na powietrze wysadzili. Potrzeba by wybadacć coby nastąpiło gdyby B. zginął. W wydziale mowic się tylko będzie o obaleniu rządu Bonapartego, poki się z pewnością nie dowiemy o woli królewskiej. Zaleca się naywiększa ostrożność. M. D. nie rozumie, aby M. D. L. wyieżdżał z Francyi, chyba by nagła była tego potrzeba. — Wszystkiego użyć trzeba na z dezorganizowanie armiiow. Będzie dołożona starannoscć o otworzenie bliższej korespondencyi z Anglią przez Jersey, a może przez Hollandyą lub Emden. Tym czasem potrzeba listy do P. R. Herberger i komp. w Husun adresowacć. M. D. L. ma tez listy do M. D. do X. Dufresne, duchownego radey w Monachium, przeselać.

Prawdziwe nazwiska bydy w korespondencyi poprzemiejane: np. Bonaparte nazywano M. Loiselet, Panią Bonapartową Justine, Luc. Bonaparte B. August, Jozefa B. Haumont, Cesarza Niemieckiego M. Rissac, Rosyyskiego M. Bouchereau, Ludwika XVIII. M. Lacodre, Moreau M. Hufson, Pichegru M. Sauvaigne, a Talleyranda M. Grenier. Berliń miał się nazywacć Florencyą, Bordeaux Londynem, Ingolstadt Medyolanem, Drezno Neapolem, Chalons Paryżem, Lubeka Rzymem, Ulp Wenecyą i t. d.

Tu następnie 10 oryginalnych listow, któ-

re własną ręką P. Drake pisał. W dziesiątym liście jest wzmianka o planie, aby korzystać z tego momentu, kiedy z aresztowania Moreau powszechne nieukontentowanie nastąpi, aby starać się opanować Besanson i inne miasta, a szczególniej w Alzacyi czynić postępy, gdzie wiele znajduje się stronników Moreau. Lecz przy tem nie można Paryża z oka spuszczać. Ma być wydana odezwa zaczynająca się od tych wyrazów: " Wolność i pokoy dla Francyi i całego świata! ", W kafsach krajowych, które woyska opanują, znajdzie się zapewne cokolwiek pieniędzy, a reszta będzie dostarczona. Przyłączone tu są 4 wexle na 10,114 Liwrow. Jak tylko przyjaciel L. powróci umówimy się o resztę. Listy P. Drake są podpisane: *Nota Manus*. P. Drake kazał także do siebie listy posyłać pod adresem Lindemanna.

Przyjaciel i agent sam wydał P. Drake. Przybywszy do Paryża postrzegł zaraz, iż jego poselstwo żadnego nie wzięnie skutku; nie przestawał iednak korrespondować z P. Drake, wyawiwszy policyi całą tajemnicę.

Powyższe dowody są co dostawa w Monitorze wydrukowane, a oryginalne listy P. Drake były senatowi na nadzwyczajnym posiedzeniu przełożone.

Do wszystkich europejskich dworow wysłani są gońcy z urzędowemi doniesieniami o powyższem zdarzeniu.

Onegdaj zakończyły się terażniejsze posiedzenia ciała prawodawczego. Radca stanu Foureroy wytlawiał, równie iak prezydent Fontanes, ważność ukończenia xięgi ustaw cywilnych. Pierwszy przywiódł także, iż angielscy ministrowie nadaremne czynili usiłowania po różnych miastach. " Jeżeli ieszcze, dodał, znajdą się ludzie, którzy do zbrodni noszenia broni przeciw oyczyźnie, przydadzą niewdzięczność i krzywoprzyśięstwo, tedy rząd będzie ich umiał z tą samą spokojnością ukarać, z iaką im przebaczył, i zawsze kara będzie tylko osobitą iak była zbrodnia. Ni-

gdy zakał zbrodni nie będzie się rozciągał ani do przyjaciół, ani do krewnych. — Ciało prawodawcze postanowiło, przed ukończeniem swych posiedzeń, postawić na przyszłe posiedzenia w swej sali popierle Bonapartego z białego marmuru, na uwiecznienie pamiątki zaprowadzenia we Francyi xięgi ustaw cywilnych i na okazanie za to swej wdzięczności naczelnikowi rządu. Deputacya zaniosta to postanowienie z pochlebną prezentową pierwszemu konsulowi.

Osoby, które przechowywały Georges są aresztowane, iako to przekupka owocow Lemoine, Vignereux i t. d. Córka Lemoine biegnąca za Georges z paczką 1200 sufrenow kiedy do karyolki wsiadał. Nieszczęśliwa, zawołał na nią Georges, ratuy się, zginieś! Dziewczyna w biegną z tą paczką do sąsiada Vignereux, i tam ją zostawiła. Vignereux wziął sobie z tey paczki 1000 talarow. Aresztowano także wiele innych osób, które przechowywały spiskowych. W Bordeaux aresztowano drukarza i 2 osoby należące do spisku. Udrukarza znaleziono właśnie wydrukowaną odezwę Ludwika XVIII. Działiszszy Monitor donosi o aresztowaniu Villeneuve, głównego zaufańca Georges i Burban Malabre, przezwanego Barco. Oba ci złoczyńcy ukrywali się w domu niejakiego Dubouillon. On i żona jego wypierali się długo, że ich u siebie przechowują; nakoniec powieździeli, że rano wyszli, dopiero w wieczor mają powrócić. Tymczasem gdy dom przetrząsniono, znaleziono w ścianie kryjówkę, w której siedzieli. Wzięto ich, i tłum ludzi odprowadził ich do W. sędziogo. Znaleziono przy nich wiele złota i angielskie wexle. Villeneuve miał podpisany paszport przez lorda Pelhama. Wszyscy główni spiskowi są inż aresztowani, wyiawszy d'Ozier, o którym także sądzą, że się w Paryżu ukrywa.

Admirał Bruix odzyskawszy zdrowie pojechał do Boulogne, gdzie inż różne wydał rozporządzenia.

### Z Monachium d. 25. Marca.

Na żądanie tuteyszego francuz: posta Otto aresztowano tu 11 emigrantow, w liczbie których znajduje się 7oletni starzec bywszy biskup Chalony; ale ten ma tylko domowy areszt.

Terażniejsza bawarska armia składa się z 18 regimentow piechoty, 6 batalionow fizylierow i 6 regimentow iadzy, które razem z artylerją czynią 40.000 ludzi. Podług nowego planu będzie bawarska armia do 60,000 ludzi pomnożona bez wielkiego kosztu.



## GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 15. KWIEŃNIA 1804.

*Dalszy ciąg Wypisu z Podróży Pani Guthrie.*

*Z Kaffi, czyli Teodozyi.*

Piszę do ciebie z starożytnego miasta Kaffi, od Greków Teodozyą, od Rzymian Caffum nazwaney; z miasta we wszystkich czasach znakomitego swym handlem.

Zdaie się, że ta stolica handlu Czarnego morza, założona była przez przekupców z Miletu na 600 lat przed Chrystusem. Mówią nawet, iż Spartacus czwarty Król Bosforu, obrat sobie to miasto za stolicę, nim się przeniósł do Panticapée.

Pod siódmym Królem Bosforu Leukonem II. Ateńczykowie wyprowadzili z Teodozyi (podług Strabona) 350 millionów funtów zboża w jednym roku. Król i wszystkie jego dzieci braty tytuł obywatelów Ateńskich.

W czasie zawoiowania Tauryki przez Mirrydata, Caffum było fortecą wrękach Silura Tyrana Heraklei. W krotce port ten został zniszczony, i był zaniedbany, aż do dziesiątego wieku; w tym czasie dopiero o nim wspomina Konstantyn Porfyrogenit.

Mnich Nestor historyk jedynastego wieku, mieszkający w Kijowie, mówi o Teodozyi. Włodzimierz wielki, monarcha Ruski, postanowiwszy przyjąć wiarę Chrześcijańską, lecz niechęć się w tej mierze udawać do Cesarzów Konstantynopolińskich, zgromadził wojsko, i opanował Taurykę. Teodozya nie

przedzwy się poddała iak w sześć miesięcy. Po wzięciu tego miasta w roku 988, posłał do Konstantyna, żądając iego siostry w małżeństwo, i chcąc razem chrześć przyjąć. W przypadku odmowienia, zagroził, iż Konstantynopol dozna tego samego losu, iaki spotkał Teodozyą.

Konstantyna lękając się skutków wojny, posłał zwyciężcy swoją siostrę, wraz z duchownymi, którzy go ochrztili. Włodzimierz po małżeństwie oddał swemu teściowi całą przez siebie zawoiowaną Taurykę. Przesłał tylko na wywiezieniu poświęconych naczyń i Relikwii. Rozkazał potem chrześć swoich poddanych w Dnieprze, gdzie przyteżył ceremonii potopiono batwany Jowisza zwanego, Perun.

Zdaie się iż Geneueńczykowie, zdobyli to miasto w jedenaśmym wieku i nazwali je Caffa. Na początku dwunastego wieku odebrali je Wenetowie, w czasie gdy się przytężyli, do posiadania iednego z Książąt Łacińskich na tronie Cesarzów w schodnich. Lecz w r. 1261 Geneueńczykowie uczynili też samę przystęgi Michałowi Paleologowi, który zato nadał im wielkie przywileie prowadzenia handlu na wszystkich brzegach czarnego morza, i dopomógł im do odzyskania Kaffi.

Geneueńczykowie zrobili w Kaffie skład powszechnego handlu, mianowicie z Indyą przez rzekę Phasus, pamiętną przez wyprawę Argonautów (\*), i w krotce zniszczyli han-

(\*) Za Greków i Rzymian, a potem w czasie gdy Weneci panowali na Czarnem morzu, towary Indyjskie przychodzily przez rzekę Oxus (dzis Gikon czyli Siken) na morze Kaspijskie. Stamtąd przez rzekę Cyrus (dzis Kur), a po krotkiej lądem podróżą, przełożone na rzekę Phasus, dostawały się na morze czarne,

del miasta niegdyś kwitnącego Sudak. Znałym wzrostem potęgi, pomnożył się ich wpływ na tę półwyspie. Zaczęli się w dawać do wszystkich wyborów w pokoleniach Tatarskich i rozsądzać wszystkie w Krymie zachodzące spory. Lecz upoieni swoim szczęściem, uzbrowili przeciw sobie Kozarów, a po rozmaitych powadzeniach, utracili nakoniec tę tak szacowną zdobycz.

Katarzyna II. powróciła temu miastu, dawne jego Greckie nazwisko Teodozya. Położenie jego jest wyborne, a ruiny okazują iaką była niegdyś jego rozległość i okazałość. W dawniejszych czasach sławne było handlem masła, które Tatarowie lepiej, a niżeli Turcy robić umieją. Tatarowie Nogajscy zwozili do portu Kaffy wielką liczbę niewolnic, które w namiętnych swoich zabierali sąsiadzkim narodom. Dziś ieszcze ci Tatarowie mają zwyczaj, starać się iak najmocniej, ażeby ich branki, przeznaczone na sprzedaż, całą swoją zachowały piękność; strzegą je od wiatru i słońca, a nadewszystko od społeczeństwa Nogajów, którzy są bardzo brzydcy. Warta rzecz zastanowienia, że naród mający wcale inne wyobrażenie o piękności, stosuje się przeciw w tę mierze do gustu innych narodów. Albowiem pomiędzy Kalmakami, do których pokolenie Nogajów należy, znamieniem piękności jest cera czarniawa, nos spłaszczony, twarz szeroka, oczy malenkie. Jest właśnie Fizyognomii Hunów, tego okropnego narodu, który się rozlał po Europie, na ukaranie iey występnych mieszkańców. Port Kaffy był od wieków targiem, gdzie wstawiano na sprzedaż piękne Cyrkaski. To zaś jest rzecz osobliwsza, iż sami nawet rodzice, sprzedają swoje córki: Cena ich bywa od 2 do 4 tysięcy piastrow.

Mieszkańcy Kaffy dziwili się, iż na ten handel z przykrością, patrzeć nam przyszło. Mówili, iż to był iedyny dla rodziców spo-

sob, polepszenia. Losu swych córek, które w każdym przypadku przeznaczone są do hare mów; że kupujący obmyśli im zawsze życie wygodne, że nakoniec stan niewolnicy podług praw Mahometa, nie ma nic w sobie u podłażącego. Ten zwyczaj, który dzisiaj zdaje się tak przeciwnym naturze, był zapewne w dawnych czasach dość powszechny. Wiadomo, iż roku 1015 posłanowione było w Anglii prawo wyraźne zabraniające rodzicom przedawania swych dzieci. Widziemy, iż seraf Salomona namiętny był córkami Moabitów, Ammonitów, Edomitów, Hittitów, Sylończyków i t. d. aż do trzechset. Te wszystkie były zapewne zakupione od rodziców, czytamy bowiem w Starożytnościach Roslyjskich, iż rodzice wydając zamąż swoje córki, odbierali za nie pieniądze. Dziś wprowadzony jest zwyczaj przeciwny; i zapewne większa jest nieprzyzwoitość, ażeby mężowi płacić, że bierze z domu piękną dziewczynę.

Nie jest rzeczą nie podobną, ażeby Teodozya nie miała dawney swojej świetności odzyskać. Roslyja odbierając teraz Chińskie towary lądem, może kiedyś odnowić dawny handel z Indjami, przez morze Kaspjskie i rzekę Phasus. Nie można bez zdziwienia wspomnieć, iż ten handel stworzył wspaniałą Palmirę, której ruiny dotąd ieszcze iey wielkość okazują. Dla tego tylko, iż była miejscem spoczynku karawanów wschodnich, przyszła do tak niezmiennych bogactw, i dała sposobność Zenobii dobiść się z Rzymianami o panowanie na wschodzie, i połączyć pod jedno bęto Egipt, Syrya i Mezopotamią. Wynalezienie przyłodka dobrej nadziei, niezmięto tak bardzo rzeczy, ażeby Roslyja ieszcze nie miała znacznego handlu z Chinami przez karawany, a zatem Teodozya dawniejszą drogą prowadząc handel, odzyskałaby wiele z dawney swojej świetności.

(Res et a potem.)

## D O N I E S I E N I A .

Magistrat Miasta C. K. Lublina niniejszym publicznym Edyktem, wszystkim i każdemu w szczególności do wiadomości podaje: iż na żądanie Jerzego Szaguny licytacya kamienicy tu w Lublinie pod Nrem 34 stojącej tegoż Jerzego Szaguny własney podług dzieła detaxacyi przez każdego poprzedniczo lub w czasie licytacyi w registraturze przeyrzec się mogącego, do r. 3031 kr. 59 urzędownie oszacowaney dnia 30 Kwietnia 1804 o godzinie 10 z rana w miejscu Magistratu tutejszego odprawiać się będzie, gdzie więcej ofiarujący nad ustanowioną cenę fiskalną 3031 wynoszącą stosownie do ustawy sądowej §. 436 długi na teyże kamienicy zabezpieczone w szacunku ceny ofiarowaney na siebie przyjąć obowiązany będzie, chociażby wierzyciele przed umówionym zrzczeniem się długu zapłacenia przyjąć wzbraniłi się, dla tego

wszyscy napomienioney kamienicy hypotekowani wierzyciele na tenże termin, ażeby szczególneypozowu nieoczekiwali, podług nadwornego rozporządzenia pod d. 22 Sierpnia 1797, niniejszym Edyktem wzywają się gdyż przeciwnie, którzyby na pomienionym terminie nie staneli, ani przeciwko kupującemu, albo przejmującemu tę kamienicę, ani do tey kamienicy, żadnego prawa mieć nie będą, lecz swoiey należytości, sprzedarzy, albo z innego dłużnika majątku poszukiwać mają. Dan w Lublinie dnia 24 Lutego 1804.

*Engbricht.*

*Lewandowski.*

*Stefanowski.*

*Z Rady Magistratu Miasta C. K. Lublina.*

*Jaszowski sekr.*

Podaje się do wiadomości, iż d. 6 Marca znaleziony został na rynku Bankocetel; właściciel onego ma się zatem z przyzwolitami dowodami zgłosić do tutejszego C. K. policyynego kommissoryatu. W Krakowie dnia 8 Marca 1804.

*Z C. K. Kommissoryatu policyynego.*

*de Persa.*

Na wysokie rozporządzenie gubernialne dnia 16 Marca ogłasza się, iż dla osadzenia mieysca kaslyera w mieście Krasno, z pensyą roczną 100 ryń. złączonego, konkurs aż do ostatniego Kwietnia t. r. jest wyznaczony; kompetenci mają się więc kaucyą 500 ryń. zaopatrzyć, i petita swoje w wyznaczonym czasie do C. K. urzędu cyrkularnego Jasielskiego podać.

W Krakowie dnia 7 Aprilis 1804.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodney wiadomo czynią wszystkim, którym o tem wiedzieć należy: że po nominowaniu Pana Konsyliarza Vlachy na Vice Prokuratora Kamery Krolewskiej w Wenecyi, w C. K. Sądach tutejszych Szlacheckich Konsyliarza Urząd z salaryum 1000 ryń. wakuie; dla czego ci, którzy urzędu tego dostąpić sobie życzą, składając dowody przymiotow Rozdziałem 40ym Ustawy Sadowey przepisanych, i do Urzędu wspomnionego potrzebnych, mają się przez prozbie potrzebnie adstruowaną do dnia ostatniego Kwietnia r. b. tym pewniej zgłosić, ile że na późniejsze podania, przy mającey bydź czynioney prozycy, żadnego względu nie będzie.

W Krakowie dnia 24 Marca 1804.

*Forst de Nitrowitz.*

*Kazimierz Olechowski.*

*Münch.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlach. Krakow. Galicyi Zachod:*

*Beck.*

Podaje się do wiadomości, iż w Mieście Krakowie w samym Rynku jest na sprzedaż Kamienica o trzech piętrach z obszernym dziedzińcem, z wozowniami i stajniami, z zabudowaniem na tyle znacznym, mieszkaniem wygodnym równie jak obszernym tak na przodzie, iako i na tyle, z sklepem na przodzie i sklepami na tyle z wielu piwnicami. — Ktoby sobie życzył nabydź teyże Kamienicy, ma się udać do W. Stanisława Zarzeckiego na ulicy Grodzkiej w Kamienicy J. Pani Wehlmanowoy Wdowy i Sukcesorow pod Nrem 209 mieszkającego, u którego tak o cenie wspomnioney Kamienicy, iako też i warunkach sprzedaży i kupna dowiedzieć się może.

Do potwierdzenia nowego Kontraktu względem liwerowania dla dykasteriow w Krakowie znajdujących się Introligatorskiy roboty, będzie na dniu 17ym tego miesiąca w tutejszym Urzędzie Cyrkularnym odprawiać się Licytacya; przeto ci, którzyby sobie tenże obowiązek zaliczować życzyli z Urzędem tutejszo Cyrkularnym, mają się wspomnionego dnia o godzinie 9 zrana w tutejszym Urzędzie Cyrkularnym stawic, gdzie im dalsze warunki Licytacyi uwiadomione zostaną. W Krakowie d. 8 Kwietnia 1804.

*Baron Knor, kommissarz cyrku.:*

Przez wysokie rozporządzenie gubernialne dnia 24 Lutego b. r. oznajmiono zostało iż dla osadzenia miejsca 3go asseſſora przy magistracie Zamoyskim z pensją roczną 150 ryń. złączonego konkurs na dzień 30 Kwietnia t. r. jest rozpisany; wszyscy więc kompetenci dekre-  
tami Eligibilitatis opatrzeni mają Petita swoje przed wyrażonym dniem do C. K. cyrkularne-  
go urzędu Zamoyskiego podać.

Z C. K. Cyrkularnego Urzędu Krakowskiego d. 26 Marca 1804.  
*Baron Knorr, Kommissarz cyrkularny.*

Z Strony Magistrat Miasta Krakowa podaje się do powszechney wiadomości, iż dom w żydowskim mieście pod Nrem 194 stojący bardzo zruynowany, i niebezpieczeństwem ognia podpadający, a żyda Aarona Codykowicza własny przez publiczną licytają na zburzenie sprzedany zostanie, a to pod następnemi warunkami, iż

- a) Szacunek tego domu jest na ryń. 62 kr. 39 ustanowiony, przeto
- b) Mający chęć licytowania dziesiątą część szacunku jako zakład przed licytacją, zaś
- c) Kupiciel wylicytowaną kwotę w dniach 14 złożyć będzie winien,
- d) Ten domek zaraz po licytacyi zburzyć będzie musiał,
- e) W razie nie dotrzymania któregokolwiek punktu będzie nowa licytacya na szkodę i niebezpieczeństwo kupiciela wypisaną, ponieważ zaś na ten koniec dzień 25 Kwietnia o godzinie 3 po południu na tutejszym Ratuszu jest przeznaczony, przeto takowy termin i miejsce wszystkim mającym chęć licytowania dla ich wiadomości oznajmuje się.

*Golmayer.  
Rangstein.*

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.  
Dnia 27 Marca 1804 roku.

*Hohn.*

Per Cæs. R. Judicium Criminale Cracoviense singulis quorum interest notum redditur; in hujati Deo ito Judiciali ignoti hæcudum Dominii notabilis valoris schedulam banculem reperiri, quam mense Augusto 1802 hic Cracoviæ in Circulo hujus Urbis inventam fuisse ex illius ante acto illegitimo possessore investigatur. " Ideirco Casus existentia; hic Fori questionis Schedule hunc in finem divulgatur, ut Dominus intra anni terminum jus suum ad hanc schedulam banculem, indicando tempus, locum & modum amissæ possessionis, nec non illas notas characteristicas eo certius in hoc Cæs. R. Juditio Criminali doceat; quia secus elapso præscriptionis termino, schedula hæc banculis qua res caduca publico ærario seu Fundo Criminali cederet.

*J. Strański, iudex crim.*

Ex Consili Cæs. R. Judicii Criminalis Cracoviensis.  
die 8. Februari 1804.

*Matecki.*

Przez Cæs. Krol. Sady Szlacheckie Prowincyonalne Lubelskie Galicyi Zachodniej Panom Franciszkowi i Janowi Tymińskim — Pani z Tymińskich Gaszyński, dzieciom niegdy z Barbarą z Chociszewskich Tymiński pochodzącym — Pani Franciszce pierwszych ślubow Młocki, terazniejszey Bieszczynski — i Pani Annie Trembiński stosownie do §. 614 Kodex-Civil. Części II. czyni się wiadomo: że po zmarłym Xiędzu Franciszku Chociszewskim Kanoniku Chętnskim dziedzictwo pozostałym po nichoszczyku Kodexillen na nich spadło, i że do nich należy w czasie sześciu miesięcy swe oświadczenia względem przyjęcia tego dziedzictwa lub zrzeczenia się onego do tutejszych Sądow podać, i do tegoż dziedzictwa legiti nować się, gdyż inaczej podług prawa spadek ten we wszystkich swoich punktach z ustanowionym kuratorem adwokatem Hackenschmid pertraktować się będzie. — Dnia w Lublinie dnia 21 Grudnia 1803 roku.

*B. Gołaszewski.  
Pur-scher.  
Polk.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich.  
*Reint.*

(Przy dzisiejszey Gazecie znajduie się drugi dodatek.)

D O Nru. 31.

## GAZETY KRAKOWSKIE

W Krakowie dnia 15. Kwietnia 1804.

## DONIESIENIA.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej JJ. PP. Teresie Lasockiej i Felixowi Lubińskiemu, niniejszym Edyktem wiadomo czynią, że u sądu tuteyszego JP. Tomasza Dederko małż. krydalnej Michała Ogińskiego do spraw zastępcza, onych, o sporze przez królewski urząd fiskalny w imieniu kościoła Kuczyńskiego, o karę w dwoynasób w summie 10,000 zł. pol. rozp. czętym, uwiadomił, i sądu o pomoc upraszał.

Gdy zaś też Sądy dla ich zagranicą zamieszkania, im tuteyszego sądowego adwokata Pana Chybińskiego, za obrońcę z ich szkodą i niebezpieczeństwem ustanowili, z którym taż sprawa rozpoczęta podług przepisanej dla Galicyi Zachodniej sądowego porządku prowadzona i ukończona będzie. Napominają się oni niniejszym Edyktem aby w 90 dniach podług przepisu §. 50 ustawy sądowej deklarowali się, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta swe oddali, lub innego sobie patrona obrali, i tego Sądowi wymienili, i oraz tych podług Prawa użyli kroków, które się im do obrony swej sprawy pożytecznymi być zdają; gdyby bowiem tego nie uczynili, i swą zaniedbali sprawę, samiby sobie szkodę może jaką sąd wynikającą przypisać winni byli. Dan w Lublinie dnia 7 Stycznia 1804 roku.

Golaszewski.

Wrabetz.

Poll.

Z Rady C. K. Sądów Szlach. Lubelskich Galicyi Zachod.  
Reinl.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej uwiadomią niniejszym Edyktem Pana Jana Pitsutzkiego, iż Pan Hyłary de Wicherk w punkcie zapłacenia summy 469 czer. zł., 10 zło. pol. 22 ł. gr. przeciwko niemu do Sądów tuteyszych zażobę podał i pomocy sądowej dopraszał się.

Gdy zaś też Sądy dla jego zagranicą zamieszkania, jemu tuteyszego sądowego adwokata Franciszka Reynbergera z jego szkodą i niebezpieczeństwem ustanowili, z którym taż sprawa rozpoczęta podług przepisanej dla Galicyi Zachodniej sądowego porządku prowadzona i ukończona będzie. Napomina się on niniejszym Edyktem, aby dnia z Maja 1804 wyznaczonego do odpowiedzi stawił się, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta swe oddał, lub innego sobie patrona obrat i tego sądowi wymienił, i oraz tych podług prawa użył kroków, które się do obrony swej sprawy pożytecznymi być zdają; gdyby bowiem tego nieuczynił, i swą zaniedbał sprawę, samiby sobie szkodę może jaką sąd wynikającą przypisać winien był. Dan w Lublinie d. 31 Stycznia 1804.

B. Golaszewski.

Dostenberg.

Nitsch.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachod.  
Klimaszewski.

**C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymia tym Edyktem P. Józefowi hrabi Wielopolskiemu: że Pan Sroczyński u sądow tych o to — ażeby na dnia do przewyżnienia Orzynała u dowożeniu, akcyi przeciw niemu dnia 15 Lutego 1804 roku do Nr. 212) polarey dołączonych naznaczonym, oryginały dokumentow wspomnianey akcyi złożył, albo te dokumenta za rzetelne uznał — żalobę na niego podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosił.**

Gdy zaś sądy te nie mają wiadomości gdzie on został, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż adwokata tutejszego Bema, z tego szkoda i tego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowey na C. K. państwa dziedziczne przepisany, rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przywołanym, do dnia 15o Maia 1804 roku sam stanął, albo jeżeli takie ma prawa swego dowoży, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrął, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za najskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąc mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

*Josef de Nikorowicz.*

*Münch.*

*W. Lichocki.*

**Z Rady Ces. Krol. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej  
W Krakowie dnia 6. Marca 1804.**

*Beck.*

**C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymia tym Edyktem PP. Xawerego i Jozefowi Byłtrzanowskiem: że P. Jan Maiewski u sądow tych — o zapłacenie summy 1100 zł. pol. z prowizją i kosztem prawnym — żalobę na nich podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.**

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie PP. obżatowani zostali lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onemuż adwokata tutejszego P. Jędrzeja Bema z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowey na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przywołanym dnia 5 Czerwca r. b. o godzinie 9 zrana w C. K. sądach tutejszych sami stanęli, albo jeżeli takie mają prawa swego dowoży, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swey obrony za najskuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąc mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winni byli

*Josef de Nikorowicz.*

*Münch.*

*W. Lichocki.*

**Z Rady C. K. Sądow szlacheckich Galicyi Zachodniej.**

**W Krakowie d. 1 Marca 1804.**

*Beck.*

**C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymia tym Edyktem Panu Józefowi hrabi Wielopolskiemu: że P. Michał Sroczyński u sądow tych — o przywrocenie summy 500.000 zł. pol., u Pana Franciszka Margrabi Wielopolskiego Myszkowskiego będącocy, Panu Józefowi hrabi Wielopolskiego tyżacocy się — żalobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.**

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie P. obżatowany został lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż adwokata tutejszego P. Jędrzeja Bema z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowey na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w przeciągu 9 dni excecencyą swołą podał, albo jeżeli takie ma prawa swego dowoży, te zastępcy wyznaczone mu wcześniej przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrął, tego sądom tutejszym wymienił i podług praw

piu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuczniejsze osadzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Munch.*

*Lichotki.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej.*

*W Krakowie dnia 7. Marca 1804 roku.*

*Reck.*

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmia tym Edyktem Kasimierzowi Korckiemu, P. Marszyckiemu, Józefowi Döhamel, wierzycielom Jakoba Rafalowicza, Xaweremu Waslewskiemu, Ignacemu i Józefowi Jazwińskim, także wierzycielom niegdy Józefa Polakowskiego, iako to: P. Tobiaszówskiemu, P. Biesiadockiemu, Józefowi Kawczycałowi, żydowi Godel winiarzowi, żydowce Murzałkowej winiarce i żydowi Sruł Dubienieckiemu: że Dominik i Wincenty Bracia Horodeńscy niegdy Barbary Horodeńskiej sześciorowie u Sądow tych — o Exdywizyą Dobr Janowca i Baryczki celem zaspokojenia summy 59.640 zł. pol. Barbarze Horodeńskiej przysądzoney — żałobę na nich podali, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosili.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie oni zostają, i lub czy wcale w Ces. Krol. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże adwokatowi tutejszego Walentego Litwińskiego z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisanej rozpocznie się i ukończony będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem uominają się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest: dnia 7 Lince 1804 roku sami stawali, albo jeżeli jakie mają, prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec jednego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swej obrony za najsukuczniejsze osadzają; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winni byli.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Jozef de Cronenfels S. P. R. Kawaler.*

*Friedenthal.*

*Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak. Galicyi Zachodniej.*

*W Krakowie dnia 25 Lutego 1804.*

*-Slaupenski.*

Magistrat C. K. Miasta Kazimierza dolnego niniejszym Edyktem wszystkich, którzyś się to tyczy-uwiedonia, że na majątku ruchomym Staroz: Peisaka Herszkowicza, w Kazmierzu dolnym w Cyrkule Jozefowskim Galicyi Zachodniej znajdującym się, Kryda otworzona została. Dla tego wszyscy, którzy jakiegokolwiek prawa pretensyi do zadłużonego mieć się sądzą; niniejszym Edyktem uwiadomiamy się, aby proźby swoje w sposobie Akcyi ułożone, na przeciw kuratorowi Pann Janowi Hagiemu, aż do dnia 31 Julii 1804 tu do Magistratu podali i tylko rzeczinność pretensyi swoich, ale też i Prawo podług którego, w tej lub owej klasie umieszczonych być chcą okazali; inaczey po upłynionym terminie więcej słuchanemi nie będą, i ci, którzyby proźby swoje, aż do wyznaczonego dnia podać zaniedbali, zupełnie od majątku zadłużonego, gdy ten przez zgłaszających się kredytorow rozehranym zostanie bez względu na ich prawo nadgrody, własności lub zastawu, oddalonymi zostaną, tak, że gdyby się co od nich Masie należało, tedy to pomimo ich prawa oddać będą powinni.

*Dan w Kazimierzu d. 31 Januarii 1804.*

*Kosary, prokonsul.*

*G. Kosinski, syndyk.*

*Krański, ofes.*

Na dnia 20 Kwietnia t. r. zaarendują się w C. K. Niepołomskiej Dobr Kameralnych Dyrekcyi o godanie 9 zrana znajdujące się w lasach Łąki, to jest od S. Grzegorza 1804, aż do S. Grzegorza 1807 na trzy po sobie następujące lata. Ochoć mający arendowania mają się

na spomnionym dniu, godzinie, i miejscu znajdować, oraz z Vadium z chcący zaarendować Łąki podług niżej wyrażony specyfikacyi opatrzeni byćdź.

Nazwiska Łąk.

	Pratium fisci ryń.	18 kr.	30	Vadium ryń.	1 kr.	51
1. Pod kopcem	---	---	---	---	---	---
2. Gacki	---	107	45	---	10	46
3. Hebdowka	---	67	30	---	6	45
4. Plebańska mała	---	12	45	---	1	17
5. Trelina	---	51	45	---	5	11
6. Brzyska	---	43	15	---	4	20
7. Zakorycie	---	175	---	---	17	30
8. Giszczyńska	---	19	30	---	1	37
9. Gembczyńska	---	35	15	---	3	32
10. Machniówka	---	40	30	---	4	3
11. Powroźnikowa	---	16	30	---	1	30
12. Bania pod Harbaszem	---	40	15	---	4	3
13. Zagolice wielkie	---	33	---	---	3	43
14. Pod kapustą Okrnyki	---	7	30	---	---	45
15. Zagolice małe	---	12	30	---	1	15
16. Przy Szymonie Borku	---	14	15	---	1	26
17. Za Harbaszem	---	100	15	---	10	---
18. Willkoszowa Olszyna	---	54	---	---	5	24
19. Grudowa	---	14	30	---	1	27
20. Luciska	---	9	---	---	---	54
21. Pod Chowalszowem	---	33	15	---	3	19
22. Belżek pod Dziewinem	---	16	15	---	1	33
23. Kucisko za Przykopą	---	100	15	---	10	---
24. W Trawnickich wiklinach	---	62	45	---	6	16
25. Smigna	---	129	15	---	12	56
26. Między Xieżą debną	---	35	15	---	3	32
27. Około Xieży dębiny	---	42	30	---	4	15
28. Pod Smigną	---	56	15	---	5	33
29. Na Ostrem	---	43	15	---	4	70
30. Przy Antoniego Willkosza Łące	---	86	15	---	8	33
31. Przy starej lipowej porębie	---	11	30	---	1	9
32. Nizina przy porębie Pieczyško	---	52	45	---	5	17
33. Między lipową porębą	---	43	30	---	4	21
34. Przy krayney Łące	---	32	---	---	3	12
35. Wzory	---	22	---	---	2	12
36. Skrzyńska	---	13	15	---	1	20
37. Ottok	---	44	---	---	4	24
38. Gatka	---	9	15	---	---	56
39. Juszczak	---	11	30	---	1	9
40. Zatonia	---	24	15	---	2	26
41. Nieczeczka	---	44	---	---	4	24
42. Łączka Damieńska	---	24	30	---	2	27
43. Luly przy Damienicach	---	24	45	---	2	29
44. Na Rudach pod Pagorkiem	---	16	30	---	1	39
45. Pod Deptuchem	---	16	---	---	1	36
46. Pod Skurą	---	16	30	---	1	39
47. Korcelina	---	37	---	---	3	42
48. W Boguckich wielkich Olszynach	---	99	---	---	9	54

Uwagi Arendowania będą zgromadzonym Licytantem przy Licytacyi przeczytane, które także codziennie w tutejszej Dyrekcyi Kancelaryi przyezyrane byćdź mogą  
Z C. K. Niepołomskiej Dyrekcyi dnia 28 Marca 1804.